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Annotatsiya: Ta’lim jarayonida o’qitish metodlarini qo’llashda to’g’ri 

yondashish ta’lim sifatini oshishiga va o’quvchilarni o’zlashtirish ko’rkatkichini 

yaxshilanishiga sabab bo’ladi.  

Tayanch iboralar: Metod, passiv metod, aktiv metod, guruhli muhokama, 

interaktiv metod, basked metod 

 

Har bir o’qituvchi va pedagog ta’lim jarayonini samarali boshqarish uchun 

qator innovatsion ta’lim texnologiyalardan foydalanadi, bunga asosiy sabablardan 

biri shuki, talaba yoshlarni dars jarayoniga qiziqtirish va ularda boshqaruvchilik 

madaniyati oshirishdan iborat. Buning uchun bizga quydagi ta’lim texnlogiyalari 

kerak bo’ladi, Ushbu maqolada ba’zilari haqida ma’lumotlar berib o’tamiz.  

 Avvalo, metodga ta’rif berishdan boshlasak o’rinli bo’ladi. 

Metod (gr. methodos – «izlanish») – bu harakatning usuli yoki shakli; 

maqsadga erishish usuli; ma’lum bir shaklda tartiblangan faoliyat; aniq masalani 

yechishga qaratilgan voqelikni amaliy, yoki nazariy oʻzlashtirish uchun usullar 

yoki amallar mosligidir. Adabiyotlarda oʻqitish metodlarining aniqlanishiga 

turlicha yondoshuvlar keltirilgan:  

� oʻqituvchi va oʻquvchi faoliyatining usuli; 

� ishlash usullari mosligi;  
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� oʻqituvchining oʻquvchilarni bilimga yetaklovchi yoʻl;  

� oʻqituvchi va oʻquvchining harakatlar tizimi. 

Oʻqitish metodi maqsadga erishish usuli sifatida, oʻqituvchining 

tartiblangan ketma-ket harakatlari tizimini ifodalaydi. Metodga faoliyat turi sifatida 

yondashilganda, pedagogik masalalarni yechishga qaratilgan alohida harakatlar, 

yoki qoidalar sifatida qarash qabul qilingan1. O’qitish usullari ta'lim jarayonida 

o’qituvchi va o’quvchi faoliyatining qanday bo’lishini, o’qitish jarayonini qanday 

qilib tashkil etish va olib borish kerakligini belgilab beradi, ya'ni o’qituvchi 

tomonidan o’quvchilarni bilim, ko’nikma va malakalar bilan qurollantirish hamda 

o’quvchilar tomonidan o’sha nazarda tutilgan ilmiy bilim, ko’nikma va 

malakalarni o’zlashtirish faoliyatida qo’llaniladigan yo’llarni o’z ichiga oladi. 

 Passiv metod – bu darsning borishi jarayonida oʻqituvchi asosiy 

yetaklovchi shaxs sifatida namoyon boʻladi, oʻquvchilar esa oʻqituvchi 

koʻrsatmalariga boʻysinuvchi passiv tinglovchilar rolida ishtirok etadi. Passiv 

darslarda oʻqituvchi va oʻquvchi oʻrtasidagi aloqa soʻrovlar, nazorat ishlari, testlar 

va boshqalar yordamida amalga oshiriladi. Ta’limda passiv metod sxemasi Passiv 

metodga yana bir misol sifatida “suhbat”ni keltirib oʻtish mumkin2.   

 Suhbat – oʻqitishning muloqotli metodidir. Bunda oʻqituvchi chuqur 

oʻylangan savollar tizimini qoʻyish orqali oʻquvchilarni yangi materialni tushunib 

olishlariga olib keladi, yoki avval oʻrganganlarini oʻzlashtirganlik darajasini 

tekshiradi. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar va oʻquvchilar tomonidan oʻquv 

materiallarini oʻzlashtirish nuqtai nazaridan passiv metod samarasiz hisoblanadi, 

ammo shunga qaramasdan bir qator ijobiy tomonlarga ham ega. Bu oʻqituvchi 

tomonidan darsga nisbatan yengil tayyorgarlik koʻrish va katta hajmdagi oʻquv 

materialini dars uchun chegaralangan vaqt doirasida yetkazib berish imkonoiyatini 

beradi. Bunday ijobiy tomonlarini hisobga olgan holda, koʻplab oʻqituvchilar 

                                  
1 https://fayllar.org/oqitish-metodlari-deyilganda-nimani-tushuniladi.html 

2 http://www.hozir.org/4-amalij-mashfulot-uvchilar-bilim-knikma-malaka-va-kompetentli.html?page=2 
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boshqa metodlarga nisbatan passiv metoddan foydlanishni afzal koʻradilar. Ayrim 

hollarda malakali pedagogda bu metod samarali ishlaydi, ayniqsa, oʻqituvchi fanni 

toʻla oʻzlashtirishga yoʻnaltirilgan aniq maqsadga ega boʻlsa.    

 Ma’ruza – passiv darsning eng keng tarqalgan koʻrinishidir. Oʻqitishning bu 

usuli fanni chuqur oʻzlashtirishni maqsad qilib qoʻygan, yetarlicha shakllangan, 

katta yoshdagilar oʻqiydigan oliy ta’lim muassalarida keng tarqalgan. Bahsli 

uqitish (diskussiya) – bu ham passiv metodning aspekti hisoblanadi. Uning oʻquv 

jarayoniga tayinlanishining asosiy maqsadi – anglash qiziqishlarini 

stimullashtirish, oʻquvchini u yoki bu muammoga qarashlarni aktiv muhokama 

qilish oʻzi va oʻzganing qarashlariga yondoshuvlarni uygʻotish. Buning uchun 

oʻquvchining qoʻshimcha tayyorgarligi zarur.     

 Bilimsiz diskussiya mazmunsiz va noaniq bo’lib, oʻz fikrini yetkazib bera 

olmaslik paydo olib keladi. Oʻquv munozarasi bir tomondan oʻquvchida oʻz 

fikrlanini aniq va ravshan bayon qillishni, asoslash argumentlarini 

tizimlashtirishni, ikkinchi tomondan fikrlashni oʻrgatish, baxslashish, oʻzining 

haqligini isbotlashni nazarda tutadi. Yaxshi oʻtkazilgan 460 diskussiya katta 

tarbiyaviy ahamiyatga ega, u boshqalarning fikrlarini hisobga olishni, oʻz 

pozitsiyasini himoya qilishni oʻrgatadi.      

 Aktiv metod – bu oʻqituvchi va oʻquvchining oʻzaro aloqasi boʻlib, bunda 

oʻqituvchi va oʻquvchi darsning borishi jarayonida oʻzaro muloqot qiladi va 

oʻquvchilar darsning passiv emas, balki faol ishtirokchisiga aylanadi. Agar passiv 

darsda asosiy shaxs oʻqituvchi boʻlsa, bu yerda oʻqituvchi va oʻquvchi bir xil 

pozitsiyada boʻladi, ya’ni teng huquqli. Agar passiv metodlar avtoritar aloqa stilini 

nazarda tutsa, aktiv metodlar koʻproq demokratik stilni nazarda tutadi. Koʻpchillik 

aktiv va interaktiv metodlar oʻrtasida tenglikni qoʻyadi, ammo, bir xillikka 

qaramasdan ular farqlanishga ega. Interaktiv metodlar aktiv metodlarning 

zamonaviy shakli deb qarash mumkin.  Aktiv oʻqitish metodi sxemasi Bugungi 

kunda oʻqitishning quyidagi aktiv metodlari keng tarqalgan hisoblanadi: Amaliy 

eksperiment (tajriba).         
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 Loyihalar metodi – oʻquvchining amaliy ahamiyatga ega boʻlgan ijodiy 

yondoshuviga yoʻnaltirilgan oʻquv jarayonini tashkillashtirish. Guruhli muhokama 

– nisbatan katta boʻlmagan guruhlarda (6-12 oʻquvchi) aniq masala boʻyicha 

guruhli diskussiya (muhokama). Aqliy hujum – huguhda ishlashning maxsus 

metodi boʻlib, har bir ishtirokchining ijodiy fikrlashini ragʻbatlantiruvchi yangi 

gʻoyalarning paydo boʻlishiga yoʻnaltirilgan.Ishga aloqador oʻyinlar – samarali 

oʻquv va kasbiy faoliyatida ma’lum bir yoʻlni ishlab chiqishga yoʻnaltirilgan faol 

ishlashini tashkillashtirish metodi.  Rolli oʻyinlar – aloqa sohasida ma’lum bir 

koʻnikmalarga ishlov berish va yangi bilimlarni oʻzlashtirish uchun 

foydalaniluvchi metod. Rolli oʻyin kamida ikki "oʻyinchi"ning ishtirokini nazarda 

tutadi. Har bir oʻyinchiga berilgan rolga mos holda bir-biri bilan maqsadli muloqot 

qilish taklif qilinadi.          

 Basket-metod – vaziyatlarni imitatsiya qilish (oʻxshatish) asosida oʻqitish 

metodi. Masalan, oʻquvchiga kompyuter texnikasi muzeyi boyicha ekskursovod 

rolida chiqish taklif qilinadi. Tayyorlanish uchun materiallarda zalda taqdim etilga 

eksponatlar haqidagi barcha zarur axborotlarni oladi. Treninglar – maxsus berilgan 

vaziyatlarni modellashtirish jarayonida oʻquvchi zarur bilim va koʻnikmalarni 

rivojlantirish va mustahkamlash, oʻzining mahoratiga munosabatini, qoʻllayotgan 

yondoshuvlarini oʻzgartirish imkoniyatiga ega boʻladi. Kompyuterli oʻrgatuvchi 

dasturlardan foydalanib oʻqitish.Amaliy vaziyatlar tahlili – qaror qabul qilish 

koʻnikmalarini oʻrgatuvchi metod. Uning maqsadi axborotni tahlil qilish, asosy 

muammolarni aniqlash, yechimning alternativ yoʻllarini generatsiyalash, ularni 

baholash, optimal yechimni topish va harakatlar dasturini shakllantirish 

hisoblanadi. Aktiv oʻqitish metodini tanlash turli faktorlarga bogʻliq. U sezilarli 

darajada oʻquvchilar soni bilan aniqlanadi (koʻplab metodlardan katta boʻlmagan 

guruhlarda foydalanish mumkin)3.        

                                  
3 Gulboyev T. Yangi pedagogik texnologiyalar va ularni ta’lim jarayoniga tatbiq etish. – Navoiy, 2001.  
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 Ammo, metodni tanlash birinchi navbatda darsning didaktik masalasi bilan 

aniqlanadi. Aktiv oʻqitish metodlarini birinchi navbatda oʻquv motivatsiyasini 

oshirish uchun qoʻllash lozim. Bundan tashqari, mustaqil oʻqish qobiliyatini 

rivojlantirish, jamoada ishlash koʻnikmalarini shakllantirish uchun qoʻllash 

maqsadga muvofiqdir.          

 Xulosa sifatida shuni aytib oʻtish mumkinki, passiv metodlardan 

foydalanilgan darslarda oʻqituvchi oʻzi barcha ma’lumotlarni beradi va navbatdagi 

qadamni toʻla tushuntiradi. Aktiv metodlardan foydalanilgan darslarda maqsadga 

erishish uchun mavzuni tushuntirish jarayonida oʻquvchining oʻzi ishtirok etadi: 

krassvodrdni yechadi, ijodiy mashqlarni bajaradi. Oʻquvchilar aktiv metodlar 

yordamida oʻqitilayotgan fanni koʻproq sifatli oʻzlashtirladi. 

Umuman olganda bu metodlardan tashqari juda ko’plab innovatsion ta’lim 

texnologiyalar va metodlar mavjud. Har bir metoddan oqilona foydalanish esa har 

bir pedagoglarni vazifasi hisoblanadi. 
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